רפורמה בשיפוט המינהלי בישראל - חוק בתי־משפט לעניינים מינהליים, תש"ס-2000

מני מזוז*

א. מבוא. ב. הרקע לחקיקת החוק: 1. עומס על בית־המשפט העליון; 2. היעדר הצדקה של המודל הריכוזי; 3. המלצות ועדות ציבוריות; 4. העברת סמכויות בדרך פסיקתית. ג. עיקרי החוק והעקרונות המנחים בגיבושו: 1. היקפם ואפיונם של העניינים שיועברו לסמכות בתי־המשפט לעניינים מינהליים; 2. ייחוד השיפוט המינהלי; 3. דן יחיד או הרכב של שלושה; 4. סמכות בית־המשפט לעניינים מינהליים - ייחודית או מקבילה; 5. העברת דיון לבג"ץ; 6. עילות, סמכויות וסעדים בבית־המשפט לעניינים מינהליים; 7. ערעור; 8. סדרי־הדין בבית־המשפט לעניינים מינהליים; 9. התוספות לחוק. ד. סיכום.

א. מבוא

חוק בתי־משפט לעניינים מינהליים, תש"ס-2000, אושר בכנסת בקריאה שנייה ושלישית ב-30 במאי 2000, לאחר הליכים ממושכים בכנסת. להליכים בכנסת, שהחלו בהגשת הצעת החוק המקורית בינואר 1997, קדמו הכנות ודיונים פנימיים במשרד־המשפטים ובין

* משנה ליועץ המשפטי לממשלה.

מצב דברים זה עורר במהלך השנים קשיים שונים והצעות לשינוי המצב.

2. בג"ץ 991/91 פסטרנק ואח' ג' שר הבינוי והשיכון ואח', פ"ד מה (5) 50 (להלן: בג"ץ פסטרנק).

3. הצעת חוק בתי-משפט לעניינים מינהליים, תשנ"ז-1997, ה"ח 102; הצעת חוק סמכות השיפוט בעניינים מינהליים – בית-משפט מחוזי בשבתו כבית-משפט גבוה לצדק, תשנ"ט-1999, ה"ח 398; הצעת חוק בתי-משפט לעניינים מינהליים, תש"ס-1999, ה"ח 2.

1. עומס על בית-המשפט העליון

ריכוז השיפוט המינהלי בבית-המשפט העליון יצר עומס רב ביותר על בית-המשפט, היושב נוסף על כך גם כבית-משפט הדין בערעורים פליליים ואזרחיים ובבקשות ובהליכים נוספים אחרים.

4. עוד לעניין זה, לרבות נתונים סטטיסטיים, ראו אורי גורן ומיכאל דן בירנהק, "בית-המשפט לעניינים מינהליים", משפט וממשל ד' (תשנ"ו-תשנ"ח) 243, עמ' 247.

מצב דברים זה נשמר גם עם הקמת המדינה, בהתאם להוראות רציפות הדין, אולם גם לאחר-מכן, בשנת 1957, כאשר נחקק חוק בתי-המשפט, תשי"ז-1957,⁵ שהסדיר את המבנה והסמכויות של בתי-המשפט בישראל, לא שונה תפקידו הייחודי של בג"ץ. אלא שבשלב זה ניתן לכך רציונל אחר, כפי שהסביר בית-המשפט העליון בפסק-דין משנת 1966:

רק מיעוט עניינים הם מן העניינים שמפאת חשיבותם ורגישותם ראוי להם כי יידונו בבית-המשפט העליון כערכאה ראשונה (ראו עוד לעניין זה להלן).

בשנת 1984, בחוק יסוד: השפיטה,⁷ עיגן המחוקק את סמכויות בית-המשפט העליון, לרבות סמכויותיו כבג"ץ, בחוק-היסוד, בנוסח זהה לזה שהיה בחוק בתי-המשפט, תשי"ז-1957. עיגון זה נעשה בלא דיון בסמכויות בג"ץ לגופן, אלא במטרה לשריין את סמכויות בג"ץ מפני הגבלות ברות הצעות שעלו באותה עת על-ידי חוגים שונים.

3. המלצות ועדות ציבוריות

הסוגיה של העברת סמכויות מבג"ץ לבתי-המשפט הכלליים נידונה ונבחנה במהלך השנים בכמה ועדות: הוועדה לענייני רשויות מעין-שיפוטיות, 1975; הוועדה לבדיקת המבנה והסמכויות של בתי-המשפט, 1980 (ועדת לנדוי),⁸ והוועדה לבדיקת מבנה בתי-המשפט הרגילים בישראל, 1997 (ועדת אור).⁹

ראו, למשל, בג"ץ סוקר (לעיל, הערה 14), בעיקר בפסק דינו של השופט חשין.

17. ואכן, מאז בג"ץ סוקר (שם) מ-1994, לא העביר בית המשפט העליון נושאים נוספים בדרך של פסיקה, עם זאת יודגש, כי לא היה כאן עימות עם בית המשפט העליון, אשר תמך לכל אורך הדרך בחוק דגן וסייע לגיבושו, אלא מהלך מתואם.

18. סעיף 135 לחוק התכנון והבנייה (תיקון מס' 43), תשנ"ה-1995, ס"ח 485.

ג. עיקרי החוק והעקרונות המנחים בגיבושו

עיקרו של החוק המוצע הוא ביצירה של מחלקה לעניינים מינהליים בכל בית-משפט מחוזי, שבה יתרכז השיפוט בעניינים מינהליים. בית-המשפט ישב בעניינים אלה כבית-משפט מינהלי של שופטים מינהליים, שיוכשרו ויוסמכו לכך, ובהליך דיוני של שיפוט מינהלי, כמו זה הנוהג בבג"ץ.

בצד עקרונות החוק ועיקריו - כינון בתי-משפט לעניינים מינהליים, הסמכת שופטים מיוחדים שידונו בעניינים מינהליים וקביעה שסדרי-הדין יהיו סדרי-דין מינהליים מיוחדים - נקבעה כאן גם התפיסה, כי השיפוט בעניינים המינהליים יועבר, ככלל, לשיפוטם של בתי-המשפט לעניינים מינהליים, למעט עניינים "שמפאת חשיבותם, רגישותם או דחיפותם" מתחייב מהם שימשיכו לידון בבג"ץ.

19. סעיף 1 להצעת חוק סמכות השיפוט בעניינים מינהליים - בית-משפט מחוזי בשבתו כבית-משפט גבוה לצדק, תשנ"ט-1999, ה"ח 398, עמ' 401.

הוראה זו נוסחה לפי דרישת רוב חברי הכנסת בוועדת החוקה, אשר עמדו בתחילה גם על קביעת פרק-זמן מקסימלי (חמש-שבע שנים) להשלמת תהליך העברתן של הסמכויות, כאמור, מבג"ץ לבתי המשפט לעניינים מינהליים.

טלו, למשל, עתירה, כאמור, התוקפת את חוקיות אישורה של תוכנית-מתאר מקומית. ברור כי מתן צו-ביניים, המונע כניסה לתוקף של התוכנית עד לסיום ההליכים בעתירה, עלול

23. ייחוד שופטים לתחום מוגדר בדרך של מינוי או הסמכה אישיים כבר קיים בחקיקה הישראלית בכמה תחומים: שיפוט נוער (סעיף 2 לחוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול), תשל"א-1971, ס"ח 134; הגבלים עסקיים (סעיף 32 לחוק ההגבלים העסקיים, תשמ"ח-1988, ס"ח 128); עניינים מקומיים ותביעות קטנות (סעיפים 57 ו-66 לחוק בתי-המשפט [נוסח משולב], תשמ"ד-1984, ס"ח 198); תעבורה (סעיף 26 לפקודת התעבורה [נוסח חדש], נ"ח 173); וענייני משפחה (סעיף 2(ב) לחוק בית המשפט לענייני משפחה, תשנ"ה-1995, ס"ח 393). זאת, נוסף על ההפרדה המוחלטת הקיימת בישראל בתחום השיפוט הדתי ובשיפוט בענייני עבודה.

לגרום לפגיעה באינטרסים ציבוריים כלליים (הקפאת ביצוע פרויקטים ציבוריים הכלולים בתוכנית), כמו גם באינטרסים של פרטים רבים (הקפאת בנייה ויצירת אי וראות), שקשה מאוד להעריכם.

לעניין זה נזכיר, כי בדיני התכנון והבנייה נקבעו בחוק גופו, ובהקיקת המשנה מכוחו, הסדרים ספציפיים לעניין זכות העמידה, לרבות זכות העמידה של "גוף ציבורי או מקצועי ... שיש לו עניין ציבורי בתכנית" (סעיף 100(3) לחוק התכנון והבנייה, תשכ"ה-1965, ס"ח 307).

43. ראו לעיל, סעיף 4 לפרק זה.

דוגמא אחרת ל"שינויים מחויבים" היא ההלכה בדבר סמכותו ה"שיקול דעתית" של בג"ץ והלכת הסעד החלופי. ככל הנראה, לבתי המשפט לעניינים מינהליים לא הוענק⁴⁴ שיקול-הדעת הבג"צי שלא להיזקק לעתירה או לערעור שבתחומי סמכותו לפי החוק, וממילא קיומו של "סעד חלופי", להבדיל מדרישת מיצוי ההליכים, אינה יכולה להצדיק דחיית עתירה על הסף.

לעומת זאת, פסק-דין בערעור מינהלי יהיה נתון לערעור ברשות בלבד, שכן מדובר בהליך ערעורי של ערכאה שנייה, וערעור על פסק-דין בהליך כזה הוא למעשה ערעור שני. יודגש, כי זהו גם הדין אשר חל קודם-לכן על הערעורים המנויים בתוספת השנייה, שנידונו גם קודם לחוק דנן על-ידי בית-המשפט המחוזי כערכאת-ערעור, כגון ערעורים לפי חוק בתי-דין מינהליים, התשנ"ב-1992.

הדרישה לרשות לשם ערעור קיימת גם באשר לערעור על החלטת רשם של בית-המשפט לעניינים מינהליים וכן על "החלטה אחרת" של בית-המשפט לעניינים מינהליים. סעיף 12(ב) לחוק קובע רשימה של החלטות שהן בגדר "החלטה אחרת" ובהן "החלטה שניתנה לאחר פסק-הדין ואינה נבלעת בו".

נושא זה גם נידון באריכות בכנסת עוד במסגרת הקיקת פרק 1 לחוק התכנון והבנייה, והתקבלה על דעת הכנסת העמדה שאין להחיל את סדרי-הדין האזרחיים על עתירות בענייני תכנון ובנייה שתידונה בבתי-המשפט המחוזיים, אלא סדרי-דין מיוחדים, הדומים בעיקרם לסדרי-הדין הנהוגים בבג"ץ. ואכן, ברוח זו הותקנו תקנות התכנון והבנייה (סדרי-דין בעתירות לבית משפט לעניינים מינהליים), התשנ"ו-1996.⁴⁵

סוגיה זו נידונה ארוכות במסגרת עבודות ההכנה לחוק, כמו גם בדיונים בוועדת החוקה של הכנסת. למען הסר כל ספק ונוכח תילוקי-הדעות והנסיגות של גורמים שונים להביא להחלת סדרי-הדין האזרחי על הדיון בעתירות מינהליות, נקבעו בחוק הוראות ברורות ומפורשות בעניין זה.

הצורך בקביעת תקופה קצרה-ייחסית וגמישה לתקיפת מעשה שלטוני נובע בעיקר מהצורך החיוני בוודאות ובהכרעה שיפוטית מהירה בהליכים מינהליים, מעיסוק ההליך המינהלי בהחלטות בזמן אמת, ובשל השלכותיה על כלל הציבור או חלקים גדולים ממנו כמוסבר בפסקה (ג) לעיל. בכך היא נבדלת מההליך האזרחי.

ב-7 בדצמבר 2000, לקראת כניסתו לתוקף של החוק ב-12 באותו חודש, פורסמו ברשומות תקנות בתי-משפט לעניינים מינהליים (סדר-הדין), תשס"א-2000,⁴⁷ הקובעות את סדר-הדין בהליכים בפני בתי-המשפט לעניינים מינהליים – בעתירה מינהלית, בערעור מינהלי ובתובענה מינהלית – וכן את סדר-הדין בערעור לבית-המשפט העליון על פסקי-דין והחלטות של בתי-המשפט לעניינים מינהליים (להלן: התקנות). התקנות אכן נוסחו בהתאם להוראת המחוקק, הנזכרת לעיל, היינו: במתכונת דומה לסדר-הדין הנהוגים בבג"ץ, בשינויים שיקבע שר-המשפטים.